
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 338 del 22 dicembre 2022 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 e 

s.m.i., del servizio di aggiornamento del piano d’ambito e di supporto tecnico 

giuridico ed economico finanziario nelle procedure di gara e nell’attività di 

gestione contrattuale dei primi due anni di affidamento del servizio gestione 

rifiuti urbani per il territorio provinciale di Rimini – CIG 953296753B 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

− la L.R. 23/2011 e s.m.i., che detta le norme relative alla regolazione del servizio idrico 

integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale;  

− lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e s.m.i.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

− la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito allo scrivente, Dott. Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio 

Gestione Rifiuti Urbani; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare l’art. 107, l’art. 192 e l’art. 183 c. 7 e 9; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 

e successive variazioni; 

− le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 45 del 25 febbraio 

2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

− l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

− il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e s.m.i.; 

− la Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

e successivi aggiornamenti; 

− il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio di Ambito n. 55 del 11 

dicembre 2020; 

 

premesso che: 

- nel territorio provinciale di Rimini la Convenzione vigente per regolare i rapporti tra 

l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale di Rimini ed il gestore HERA S.p.A. 

relativamente al servizio gestione rifiuti urbani, sottoscritta il 14 marzo 2002 e adeguata il 

14 marzo 2005, risulta scaduta il 14 marzo 2012 e che pertanto occorre procedere al nuovo 

affidamento del servizio; 

- ai fini del rinnovo degli affidamenti del servizio in scadenza, il Consiglio Locale di Rimini 

ha proposto al Consiglio d’Ambito, con deliberazione n. 4 del 16 luglio 2018, le forme di 

affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani individuate per ciascun bacino; 



 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 58 del 25 luglio 2018 è stato deliberato di 

prendere atto della proposta del Consiglio locale di Rimini, di cui alla deliberazione n. 4 del 

16 luglio 2018, in merito alla scelta della forma del nuovo affidamento del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani; 

- con la medesima deliberazione è stato altresì disposto l’avvio dell’attività istruttoria rivolta 

ad assicurare lo svolgimento delle procedure di affidamento del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani in relazione a ciascun bacino territoriale individuato;  

 

valutato pertanto necessario, ai fini dell’affidamento del servizio gestione rifiuti urbani per il 

territorio provinciale di Rimini e della conseguente gestione del contratto, dotarsi di un supporto 

specialistico esterno per lo svolgimento delle attività di aggiornamento del relativo Piano d’Ambito 

e di supporto tecnico-giuridico ed economico-finanziario nelle procedure di gara, nonché 

nell’attività di gestione contrattuale dei primi due anni di affidamento, così come dettagliato nel 

Capitolato allegato al presente atto; 

 

dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il RUP – Responsabile Unico del Procedimento 

è individuato nel Dott. Paolo Carini, dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti 

Urbani; 

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP non si trova 

in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: 953296753B; 

 

considerato che: 

- per lo svolgimento delle succitate attività si ritiene congruo un corrispettivo, stimato 

tenendo conto di incarichi analoghi già affidati dall’Agenzia, pari a euro € 88.450,00, 

oltre IVA e oneri di legge; 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 non è necessaria la redazione del 

DUVRI e, pertanto, gli oneri della sicurezza da rischio interferenziale ammontano ad € 

0,00; 

 

verificato che non risultano Convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto servizi 

analoghi o comparabili con il servizio richiesto; 

 

tenuto conto che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. consente di procedere 

mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 

139.000,00 al netto IVA; 

 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante trattativa 

diretta sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A., sulla base del capitolato allegato al 

presente atto, ponendo a base della trattativa un importo pari a € 88.450,00, IVA e oneri di legge 

esclusi; 

 

dato atto che, invitata a partecipare alla trattativa diretta n. 3341887, nell’ambito del Bando 

“Servizi”, alla categoria di abilitazione “Servizi di supporto specialistico”, codice CPV 79111000-

5 “Servizi di consulenza giuridica” esperita sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. (CIG 

953296753B), la Società ARS ambiente S.r.l. con sede legale a Gallarate (VA) in via Carlo Noè 

n. 45, P.IVA 02636190122, in qualità di mandataria dell’RTI costituito da: 

- ENERGIA TERRITORIO RISORSE AMBIENTALI - ETRA S.P.A. con sede legale 

in Largo Parolini 82/b. 36061 Bassano Del Grappa (VI), P.IVA 03278040245; 



 

- Utiliteam Co S.r.l., con sede legale in Milano (MI), Via Fabio Filzi n. 27, P. IVA 

04346160965; 

- Studio legale associato DL&M con sede in via P. Paleocapa n. 6, 24122 Bergamo, P. 

IVA 03608690164; 

ha presentato un’offerta economica pari a € 84.027,50 esclusa IVA e oneri di legge, corrispondente 

a una percentuale di ribasso del 5% sull’importo posto a base di gara, che risulta congrua sotto il 

profilo tecnico-economico; 

 
verificato che gli operatori economici costituenti l’RTI non hanno ricevuto da ATERSIR incarichi 

di oggetto analogo negli ultimi 3 anni, e risulta dunque rispettato il principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti; 

 

valutato che gli operatori economici costituenti l’RTI risultano in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, nel rispetto dell’art. 1, c. 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

 

acquisite:  

- l’impegno a costituire RTI, sottoscritto dalle società sopra indicate, contenente le quote 

di esecuzione del servizio con l’indicazione della ripartizione delle attività tra i singoli 

soggetti costituenti l’RTI; 

- le dichiarazioni di possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prodotte 

dall’RTI; 

- le dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 136 del 2010; 

- i DURC di Società ARS ambiente S.r.l., ENERGIA TERRITORIO RISORSE 

AMBIENTALI - ETRA S.P.A., Utiliteam Co S.r.l.; 

 

richiesto alla Cassa forense il Durc dei soci dello Studio legale associato DL&M, con prot. n. 

PG.AT/2022/0012736.U del 20/12/2020; 

 

ritenuto necessario, nelle more delle verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali di 

cui all’art. 80 da esperire attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, procedere 

alla esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dall’art. 8 comma 1 lett. a del D.L. 76/2020 

e s.m.i. ; 

 

dato atto che, qualora ad esito di detti accertamenti emergesse una causa di esclusione ex art. 80 

del D.Lgs. 50/2016, si procederà alla revoca del presente affidamento ed alla risoluzione del 

contratto; 

 

ritenuto pertanto:  

- di aggiudicare e di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., il servizio 

di aggiornamento del piano d’ambito e di supporto tecnico giuridico ed economico finanziario 

nelle procedure di gara e nell’attività di gestione contrattuale dei primi due anni di affidamento 

del Servizio gestione rifiuti urbani per il territorio provinciale di Rimini al suddetto RTI, per 

l’importo di € 84.027,50 esclusa IVA; 

- di assicurare copertura finanziaria all’importo complessivo di € 103.180,94, inclusa IVA di 

legge e cassa professionale ove dovuta, impegnando, in relazione alle quote di esecuzione del 

servizio ripartite tra i singoli soggetti costituenti l’RTI, la somma di € 89.231,22 a carico del 

bilancio di previsione vigente, secondo quanto dettagliato nel dispositivo del presente atto e 

rinviando a successivi atti l’impegno della restante somma di € 13.949,72 con imputazione 

sugli esercizi 2025 e 2026; 



 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 

comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di aggiudicare e di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., il servizio 

di aggiornamento del piano d’ambito e di supporto tecnico giuridico ed economico 

finanziario nelle procedure di gara e nell’attività di gestione contrattuale dei primi due anni 

di affidamento del servizio gestione rifiuti urbani per il territorio provinciale di Rimini, al 

costituendo RTI, composto da: 

- Società ARS ambiente S.r.l. con sede legale a Gallarate (VA) in via Carlo Noè n. 45, 

P.IVA 02636190122, in qualità di mandataria; 

- ENERGIA TERRITORIO RISORSE AMBIENTALI - ETRA S.P.A. con sede legale in 

Largo Parolini 82/b. 36061 Bassano Del Grappa (VI), P.IVA 03278040245, in qualità 

di mandante; 

- Utiliteam Co S.r.l., con sede legale in Milano (MI), Via Fabio Filzi n. 27, P. IVA 

04346160965, in qualità di mandante; 

- Studio legale associato DL&M con sede in via P. Paleocapa n. 6, 24122 Bergamo, P. 

IVA 03608690164, in qualità di mandante; 

per un importo complessivo di € 84.027,50, oltre a IVA (22%) per € 18.486,05 e cassa 

professionale (4%), con riferimento allo Studio legale associato DL&M, per € 667,39, per 

un totale di € 103.180,94; 

 

2. di approvare il capitolato allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, contenente le condizioni contrattuali da applicare in corso di esecuzione del 

contratto e le prestazioni oggetto di obbligazione per l’affidatario della procedura in 

oggetto; 

 

3. di impegnare in favore dei componenti del RTI sopra citato la somma complessiva di € 

89.231,22 come di seguito indicato: 

- € 22.108,23 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 103075/01 “Prestazioni di servizio per 

Piani d'Ambito SGRU” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 

2022, di cui: € 13.264,94 a favore di ARS ambiente S.r.l. e € 8.843,29 a favore di ETRA 

S.P.A.; 

- € 27.223,55 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 103075/00 “Prestazioni di servizio a 

supporto del servizio SGRU” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 

2022, di cui € 902,64 a favore di ARS ambiente S.r.l., € 902,64 a favore di ETRA S.P.A., 

€ 21.663,30 a favore di Utiliteam Co S.r.l. ed € 3.754,97 a favore dello Studio legale 

associato DL&M; 

- € 5.186,22 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 103075/01 “Prestazioni di servizio per 

Piani d'Ambito SGRU” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 

2023, di cui: € 3.111,73 a favore di ARS ambiente S.r.l. e € 2.074,49 a favore di ETRA 

S.P.A.; 



 

- € 27.710,58 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 103075/00 “Prestazioni di servizio a 

supporto del servizio SGRU” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 

2023, di cui: € 13.662,53 a favore di ARS ambiente S.r.l., € 6.892,75 a favore di ETRA 

S.P.A., € 1.394,95 a favore di Utiliteam Co S.r.l. ed € 5.760,35 a favore dello Studio 

legale associato DL&M; 

- € 7.002,64 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 103075/00 “Prestazioni di servizio a 

supporto del servizio SGRU” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 

2024di cui: € 3.254,88 a favore di ARS ambiente S.r.l., € 2.789,90 a favore di ETRA 

S.P.A., € 232,49 a favore di Utiliteam Co S.r.l. e € 725,37 a favore dello Studio legale 

associato DL&M; 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

4. di dare atto che con successivi atti verranno impegnate la somma di € 6.974,86 

sull’esercizio finanziario 2025 e di € 6.974,86 sull’esercizio finanziario 2026; 

 

5. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti 

Urbani, interverrà nell’atto di stipula del contratto che sarà sottoscritto in forma di scrittura 

privata e in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lett. a) del Regolamento 

interno per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria richiamato in 

premessa; 

 

6. di dare atto che, nelle more delle verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali 

di cui all’art. 80, si procederà alla esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi 

dall’art. 8 comma 1 lett. a del D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
 

7. di dare atto, altresì che, nei confronti del sottoscritto nonché RUP della procedura, Dott. 

Paolo Carini, dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani, non sussistono cause di 

conflitto di interesse anche potenziale; 

 

8. di liquidare la spesa sopra indicata secondo le modalità indicate all’art. 15 dell’allegato 

capitolato, su presentazione di regolari fatture elettroniche e rendicontazione delle attività 

svolte, previo riscontro della regolarità dell’erogazione del servizio e della rispondenza 

della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni 

pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

 

9. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

Dott. Paolo Carini 

(documento firmato digitalmente) 
  



 

Allegato alla determinazione n. 338 del 22 dicembre 2022 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 e 

s.m.i., del servizio di aggiornamento del piano d’ambito e di supporto tecnico 

giuridico ed economico finanziario nelle procedure di gara e nell’attività di 

gestione contrattuale dei primi due anni di affidamento del servizio gestione 

rifiuti urbani per il territorio provinciale di Rimini – CIG 953296753B. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IMP. 421/2022 del 22 dicembre 2022 per € 13.264,94 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/01 “Prestazioni di servizio per Piani d'Ambito SGRU” del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2022, a favore di ARS ambiente S.r.l.; 

 

IMP. 422/2022 del 22 dicembre 2022 per € 8.843,29 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/01 “Prestazioni di servizio per Piani d'Ambito SGRU” del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2022, a favore di ENERGIA TERRITORIO RISORSE 

AMBIENTALI - ETRA S.P.A.; 

 

IMP. 423/2022 del 22 dicembre 2022 per € 902,64 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, a favore di ARS ambiente S.r.l.; 

 

IMP. 424/2022 del 22 dicembre 2022 per € 902,64 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, a favore di ENERGIA TERRITORIO 

RISORSE AMBIENTALI - ETRA S.P.A.; 

 

IMP. 425/2022 del 22 dicembre 2022 per € 21.663,30 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, a favore di Utiliteam Co S.r.l.; 

 

IMP. 426/2022 del 22 dicembre 2022 per € 3.754,97 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, a favore di Studio legale associato 

DL&M; 

 

IMP. 55/2023 del 22 dicembre 2022 per € 3.111,73 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/01 “Prestazioni di servizio per Piani d'Ambito SGRU” del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2023, a favore di ARS ambiente S.r.l.; 

 

IMP. 56/2023 del 22 dicembre 2022 per € 2.074,49 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/01 “Prestazioni di servizio per Piani d'Ambito SGRU” del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2023, a favore di ENERGIA TERRITORIO RISORSE 

AMBIENTALI - ETRA S.P.A.; 

 

IMP. 57/2023 del 22 dicembre 2022 per € 13.662,53 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 



 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023, a favore di ARS ambiente S.r.l.; 

 

IMP. 58/2023 del 22 dicembre 2022 per € 6.892,75 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023, a favore di ENERGIA TERRITORIO 

RISORSE AMBIENTALI - ETRA S.P.A.; 

 

IMP. 59/2023 del 22 dicembre 2022 per € 1.394,95 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023, a favore di Utiliteam Co S.r.l.; 

 

IMP. 60/2023 del 22 dicembre 2022 per € 5.760,35 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023, a favore di Studio legale associato 

DL&M; 

 

IMP. 21/2024 del 22 dicembre 2022 per € 3.254,88 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2024, a favore di ARS ambiente S.r.l.; 

 

IMP. 22/2024 del 22 dicembre 2022 per € 2.789,90 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2024, a favore di ENERGIA TERRITORIO 

RISORSE AMBIENTALI - ETRA S.P.A.; 

 

IMP. 23/2024 del 22 dicembre 2022 per € 232,49 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2024, a favore di Utiliteam Co S.r.l.; 

 

IMP. 24/2024 del 22 dicembre 2022 per € 725,37 al codice di bilancio 09 03 1 03 cap. 

103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del servizio SGRU” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2024, a favore di Studio legale associato 

DL&M. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 22 dicembre 2022 


